
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

1 
 

PUBLICADO NO DOE DE 17-07-2014 SEÇÃO I PÁG 38 
 

 
RESOLUÇÃO SMA Nº 63, DE 16 DE JULHO DE 2014 

 
 

Designa os integrantes da Secretaria Executiva do 
Conselho Consultivo do Sistema de Informação e 
Gestão de Áreas Protegidas e de Interesse Ambiental 
do Estado de São Paulo - SIGAP. 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, e 
 
Considerando o disposto no Capítulo V, artigo 37, do Decreto nº 60.302, de 27 de março de 
2014, que institui o Sistema de Informação e Gestão de Áreas Protegidas e de Interesse 
Ambiental do Estado de São Paulo - SIGAP, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Ficam designados os seguintes representantes para compor a Secretaria Executiva, 
do Conselho Consultivo do Sistema de Informação e Gestão de Áreas Protegidas e de 
Interesse Ambiental do Estado de São Paulo - SIGAP - Sistema de Informação e Gestão de 
Áreas Protegidas e de Interesse Ambiental do Estado de São Paulo, como membros: 
 
 I - da Assessoria de Comunicação, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente: Maria de 
Lourdes Rocha Freire, portadora do RG nº 7.226.579-6, como Secretária Executiva do 
Conselho Consultivo do Sistema de Informação e Gestão de Áreas Protegidas e de Interesse 
Ambiental do Estado de São Paulo - SIGAP, e da Assessoria de Mudanças Climáticas, da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente - AMC/SMA: Virgínia Dorazio, portadora do RG 
7.161.100, como suplente; 
 
II - da Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais, da Secretaria do Meio Ambiente - 
CBRN/SMA: Carolina Born Toffoli, portadora do RG nº 29.187.756-4, 
 
III - da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo - FF: 
Fausto Pires de Campos, portador do RG nº 3.508.245-8; 
 
Artigo 2º - O funcionamento da Secretaria Executiva do Conselho Consultivo do Sistema de 
Informação e Gestão de Áreas Protegidas e de Interesse Ambiental do Estado de São Paulo - 
SIGAP será instruído pelo Presidente do Conselho Consultivo.  
 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
(Processo SMA nº 10.773/2013) 
 
 
 
 
 

RUBENS NAMAN RIZEK JÚNIOR 
Secretário Adjunto respondendo pelo expediente 

da Secretaria de Estado do Meio Ambiente 


